Дело № 1-124/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кстово 20 июля 2021 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием: государственного обвинителя - помощника Кстовского городского прокурора Миронова А.С., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), представителя потерпевшего ООО «П.» МА., при секретаре Софроновой Е.Е., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в г.Кстово уголовное дело по обвинению

ФИО1, (данные обезличены), не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая в должности кладовщика в магазине (номер обезличен) «О.» ООО «П.», расположенном в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен), и имея свободный доступ к складу магазина (номер обезличен) «О.» в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих деталей из системных блоков, в целях их дальнейшей реализации для быстрого и незаконного материального обогащения. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, умышленно и целенаправленно, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также то, что в результате его преступных действий неизбежно наступит материальный ущерб для ООО «П.» и желая наступления этих последствий, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «Эльдорадо.ru» создал личный кабинет от имени покупателя с несуществующими персональными данными «ТЕ.» и оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «HYPERPC M12 (A2080S) серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» жесткий диск «Seagate» Barracuda ST8000DM004, 8 ТВ, HDD, SATA III, 3.5» в количестве 1 штуки стоимостью 17 190 рублей и SSD накопитель «SAMSUNG 970 EVO Plus MZ-V7S1T0BW 1TB, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe» в количестве 1 штуки стоимостью 15 290 рублей, а всего на общую сумму 32 480 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «О.ru» с личного кабинета, созданным им от имени покупателя с несуществующими персональными данными «ТЕ.» оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» cерийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). После чего, ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 62 590 рублей и SSD накопитель CRUCIAL MX500 CT1000MX500SSD4 1TB, М.2 2280, SATA III в количестве 1 штуки стоимостью 10 590 рублей, а всего на общую сумму 73 180 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

После чего, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «Эльдорадо.ru» с личного кабинета, созданным им от имени покупателя с несуществующими персональными данными «ТЕ.» оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «Эльдорадо», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). После чего, ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 62 590 рублей и SSD накопитель CRUCIAL MX500 CT1000MX500SSD4 1TB, М.2 2280, SATA III в количестве 1 штуки стоимостью 10 590 рублей, а всего на общую сумму 73 180 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

После чего, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих деталей из системных блоков, в целях их дальнейшей реализации для быстрого и незаконного материального обогащения. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, умышленно и целенаправленно, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также то, что в результате его преступных действий неизбежно наступит материальный ущерб для ООО «П.» и желая наступления этих последствий, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «О.ru» создал личный кабинет от имени покупателя с несуществующими персональными данными «БА.» и оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI NVIDIA GeForce RTX 2060SUPER, RTX 2060 SUPER VENTUS OCV, 8 GB, GDDR6, ОС, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 37 550 рублей, SSD накопитель A-DATA XPG SX8100 ASX8100NP-512GT-C 512ГБ, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe в количестве 1 штуки стоимостью 6 390 рублей и модуль памяти «SAMSUNG М378А2К43СВ1-СТD DDR4-16ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» в количестве 1 штуки стоимостью 5 030 рублей, а всего на общую сумму 48 970 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

Затем, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих деталей из системных блоков, в целях их дальнейшей реализации для быстрого и незаконного материального обогащения. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, умышленно и целенаправленно, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также то, что в результате его преступных действий неизбежно наступит материальный ущерб для ООО «П.» и желая наступления этих последствий, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «О.ru» с личного кабинета, созданным им от имени покупателя с несуществующими персональными данными «БА.» оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI NVIDIA GeForce RTX 2060SUPER, RTX 2060 SUPER VENTUS OCV, 8 GB, GDDR6, ОС, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 37 550 рублей и SSD накопитель A-DATA XPG SX8100 ASX8100NP-512GT-C 512ГБ, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe в количестве 1 штуки стоимостью 6 390 рублей, а всего на общую сумму 43 940 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих деталей из системных блоков, в целях их дальнейшей реализации для быстрого и незаконного материального обогащения. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, умышленно и целенаправленно, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также то, что в результате его преступных действий неизбежно наступит материальный ущерб для ООО «П.» и желая наступления этих последствий, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «О.ru» с личного кабинета, созданным им от имени покупателя с несуществующими персональными данными «БА.» оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU-B71070K208S832G1T01TOX10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1, достоверно зная, что заказанный им системный блок при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплен не будет и останется находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы данный системный блок и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 62 590 рублей и SSD накопитель «SAMSUNG 860 EVO MZ-N6E1TOBW 1TB, М.2 2280, SATA III» в количестве 1 штуки стоимостью 10 990 рублей, а всего на общую сумму 73 580 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение комплектующих деталей из системных блоков, в целях их дальнейшей реализации для быстрого и незаконного материального обогащения. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, умышленно и целенаправленно, осознавая при этом общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также то, что в результате его преступных действий неизбежно наступит материальный ущерб для ООО «П.» и желая наступления этих последствий, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь по своему месту регистрации по адресу: (адрес обезличен), на стационарном компьютере с помощью сети Интернет на сайте «О.ru» с личного кабинета, созданным им от имени покупателя с несуществующими персональными данными «БА.» оформил заказ (номер обезличен) на доставку системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен), системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1, серийный номер (номер обезличен) и системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен) в магазин (номер обезличен) «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). ФИО1, достоверно зная, что данные системные блоки при поступлении в магазин в течении 5 дней, согласно регламента магазина (номер обезличен) «О.» по заявкам через интернет-заказы выкуплены не будут и останутся находиться на складе магазина, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы системный блок фирмы «MSI» серийный номер (номер обезличен) и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI nVidia GeForce GTX 1650, GTX 1650 4GT LP OC, 4ГБ, GDDR5, Low Profile, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 12 500 рублей, модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» в количестве 1 штуки стоимостью 2 700 рублей и SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] в количестве 1 штуки стоимостью 4 490 рублей, а всего на общую сумму 19 690 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия.

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы системный блок фирмы «MSI», серийный номер (номер обезличен) и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» в количестве 1 штуки стоимостью 2 700 рублей и SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] в количестве 1 штуки стоимостью 4 490 рублей, а всего на общую сумму 7 190 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего ООО «П.» имущества в крупном размере, ФИО1, в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в помещении склада, предварительно убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, извлек из заводской упаковки, путем срыва пломбы системный блок фирмы «MSI» серийный номер (номер обезличен) и, используя имеющуюся у него отвертку, открутил с него крышку, после чего снял, то есть тайно похитил с него, принадлежащие ООО «П.» видеокарту MSI nVidia GeForce GTX 1650, GTX 1650 4GT LP OC, 4ГБ, GDDR5, Low Profile, Ret в количестве 1 штуки стоимостью 12 500 рублей, модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» в количестве 1 штуки стоимостью 2 700 рублей и SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] в количестве 1 штуки стоимостью 4 490 рублей, а всего на общую сумму 19 690 рублей, после чего установил крышку системного блока на место и убрал его в заводскую упаковку, тем самым скрыв свои преступные действия. 

Впоследствии в период с ноября 2019 года по 27 сентября 2020 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1 продал похищенные им и принадлежащие ООО «П.» вышеуказанные комплектующие детали для системных блоков, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «П. материальный ущерб на общую сумму 391 900 рублей в крупном ущербе. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, а также тем объемом ущерба, который указан в обвинительном заключении, полностью согласился, в содеянном раскаялся, исковые требования ООО «П.» признал частично, в размере, указанном в обвинительном заключении, а именно в сумме 391 900 руб., от дачи показаний по обстоятельствам инкриминируемого деяния отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, однако полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 15.12.2020г. и обвиняемого (т. 2 л.д. 30-35, 36-41, 51-56), которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по делу и полностью поддержаны подсудимым. 

Так, из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 15.12.2020г. (т.2 л.д. 30-35), следует, что 21 октября 2018г. устроился в магазин «В.» на должность – кладовщика, расположенный по адресу: (адрес обезличен). Проработав примерно 1 год 1 месяц решил перевестись в магазин «О.», расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен), так как в г. Кстово было работать удобнее, чем в г. Н. Новгороде. Перевестись мог из одного магазина в другой, так как данные магазины являются одной сетью и у них один директор. 21 или 25 октября 2019г. он (ФИО1) приступил к своим служебным обязанностям в магазине «О.» г.Кстово, где в должностные обязанности входило разгрузка, отгрузка и приемка товара, а также инвентаризация товара на складе и выдача товара со склада. Согласно трудового договора он (ФИО1) нес материальную ответственность за товар, находящийся на складе. В июле 2020г., точную дату не помнит, в связи с трудным материальным положением, решил совершать хищения комплектующих из системных блоков, находящихся на складе магазина «О.», а потом их реализовывать, т.е. продавать. Решил для себя, что это будет совершать ближе к вечеру, когда он (ФИО1) будет находиться на складе один. Так, в 20-х числах июля 2020г., в вечернее время, примерно около 17 часов, находясь на своем рабочем месте, на складе, решил похитить с одного из находящихся на складе системного блока видеокарту. Для этого, на складе достал с полки системный блок фирмы «MSI» (данную фирму выбрал, потому что точно знал, что комплектующие к нему более мощные и дорогостоящие), вынул его из заводской упаковки (картонная коробка с пломбами), затем открутил болты на боковой крышке системного блока и извлек из него видеокарту «Nvidia GeForce RTX2060». На складе, а также в зале магазина имеются камеры видеонаблюдения и их расположения ему (ФИО1) были известны, поэтому разукомплектовывал системный блок в месте, где камеры отсутствуют, и точно знал, что его не увидят. После чего собрал системный блок, прикрутил болты к боковой крышке системного блока, а затем упаковал в заводскую упаковку и убрал обратно на полку, где его взял. Похищенную видеокарту свернул в свою футболку, чтобы ее не было видно, и убрал в свою мужскую сумку. Закончив рабочий день, вынес видеокарту в сумке. Также он (ФИО1) пояснил, что при проходе на работу и уходе, сотрудников никто не проверяет и не досматривает. Спустя примерно два дня, похищенную видеокарту продал мужчине по имени Р., проживающему по адресу: (адрес обезличен) ((номер обезличен)) за 20 000 рублей. С Р. он (ФИО1) познакомился в июне 2020г., точную дату не помнит, когда продавал комплектующие от своего компьютера. Объявление о продаже комплектующих выкладывал на сайте «Авито» и Р. сам позвонил на сотовый телефон. Насколько ему (ФИО1) известно, он занимается сборкой компьютеров. О том, что данная видеокарта похищена, он (ФИО1) Р. ничего не говорил, а он не спрашивал, откуда она. В связи с тем, что первый факт был не замечен сотрудниками магазина, то он (ФИО1) и далее решил продолжать совершать хищения комплектующих. Так как системные блоки высокой производительности на складе магазина «О.» отсутствовали, то решил их заказывать через сайт магазина «О.» в качестве покупателя. Для этого, у себя дома точную дату не помнит, но летом, на своем компьютере подключенным к сети Интернет создал личный кабинет, где указал несуществующие персональные данные, а именно «БА.». Логин и пароль для входа в личный кабинет не помнит, их не сохранял и нигде не записывал. В объяснении указывал, что они сохранены в компьютере, однако пояснил, что это не так и видимо ошибся. В последующем, он (ФИО1) оформил заказ на покупку сначала одного системного блока «MSI». Данный системный блок должен был быть доставлен в 1-2 дней на склад. Данный товар не оплачивал, а выбрал услугу оплата при получении в магазине. Когда системный блок поступил на склад, дождался когда пройдет 5 дней, так как когда покупатель не выкупает товар, то он остается на складе и в последующем продается в магазине. Затем с данного системного блока также снял болты и извлек видеокарту, которую также вынес и продал Р.. Затем, таким же образом, создавал личные кабинеты на разные несуществующие имена «Е.», «Р.». В личных кабинетах вводил номера телефонов с сим-карт, которые у него (ФИО1) имелись. Данные сим-карты были списанные в магазине «В.», где работал. Сим-карты были без денежных средств, не активированы, тариф отсутствовал, т.е. сим-карта «пустышка». Таким образом, на протяжении двух месяцев, более точные даты и время не помнит, но с 20-х числах июля до 25 сентября 2020 года, находясь на рабочем месте, он (ФИО1) похищал из данных системных блоков комплектующие. В результате похитил шесть видеокарт «Nvidia GeForce» различных серий, процессор «Intel Core I5» и три планки оперативной памяти «DDR 4». Системные блоки заказывал фирмы «MSI», так как комплектующие данной фирмы дорогостоящие и их легче реализовать, так как есть спрос. Похищенное имущество так же продавал этому же мужчине по имени Р., звонил ему сам и предлагал купить похищенные комплектующие. О том, что данные вещи похитил он (ФИО1) Р. ничего не говорил, а он ничего не спрашивал. От продажи похищенного имущества выручил около 150 000 рублей, которые потратил на собственные нужды. Одна из похищенных последних видеокарт была у него (ФИО1) изъята в ходе осмотра жилища. 

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 23.12.2020г. (т.2 л.д. 36-41), следует, что все системные блоки, с которых похитил комплектующие, были в заводской упаковке и с пломбами, которые срывал и вскрывал коробки. Кроме него (ФИО1) какие внутри системных блоков находились комплектующие никто не видел, их из отсеков вынимал сам, держал в руках, поэтому помнит какие были характеристики комплектующих. В связи с этим, для подробной информации о похищенных комплектующих может наглядно показать их на сайте «К.», которые продают комплектующие к компьютерам и системным блокам. Так, согласно сайта «К.», просмотренному им (ФИО1) лично пояснил, что из следующих системных блоков похитил следующее: 

1. из системного блока «HYPERPС», который находился в деревянном ящике: 

- жесткий диск «Seagate» Barracuda ST8000DM004, 8 ТВ, HDD, SATA III, 3.5» - 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен));

- SSD накопитель «SAMSUNG 970 EVO Plus MZ-V7S1T0BW 1TB, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe» – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

2. из системного блока «MSI» в корпусе черного цвета, который находился в картонной коробке черного цвета: 

- видеокарта MSI NVIDIA GeForce RTX 2060SUPER, RTX 2060 SUPER VENTUS OCV, 8 GB, GDDR6, ОС, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель A-DATA XPG SX8100 ASX8100NP-512GT-C 512ГБ, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- модуль памяти «SAMSUNG М378А2К43СВ1-СТD DDR4-16ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» - 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

3. из системного блока «MSI» в корпусе белого цвета, который находился в картонной коробке черного цвета: 

- видеокарта MSI nVidia GeForce GTX 1650, GTX 1650 4GT LP OC, 4ГБ, GDDR5, Low Profile, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» - 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

4. из системного блока «MSI» в корпусе черного цвета, который находился в картонной коробке черного цвета: 

- видеокарта MSI NVIDIA GeForce RTX 2060SUPER, RTX 2060 SUPER VENTUS OCV, 8 GB, GDDR6, ОС, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель A-DATA XPG SX8100 ASX8100NP-512GT-C 512ГБ, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

5. из системного блока «MSI» в корпусе черного цвета, который находился в картонной коробке черного цвета: 

- видеокарта MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель «SAMSUNG 860 EVO MZ-N6E1TOBW 1TB, М.2 2280, SATA III» – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

6. из системного блока «MSI» в корпусе белого цвета, который находился в картонной коробке черного цвета: 

- модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» - 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

7. из системного блока «MSI» в корпусе черного цвета, который находился в картонной коробке черного цвета:

- видеокарта MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель CRUCIAL MX500 CT1000MX500SSD4 1TB, М.2 2280, SATA III – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

8. из системного блока «MSI» в корпусе белого цвета, который находился в картонной коробке черного цвета:

- видеокарта MSI nVidia GeForce GTX 1650, GTX 1650 4GT LP OC, 4ГБ, GDDR5, Low Profile, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» - 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

9. из системного блока «MSI» в корпусе черного цвета, который находился в картонной коробке черного цвета:

- видеокарта MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

- SSD накопитель CRUCIAL MX500 CT1000MX500SSD4 1TB, М.2 2280, SATA III – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)).

Кроме того он (ФИО1) пояснил, что кражу комплектующих еще решил совершить в ноябре 2019 года, тогда для этого через сайт магазина «О.» в качестве покупателя заказал системный блок фирмы «HYPERPС». Для этого, у себя дома в ноябре 2019 года, точную дату, не помнит, со своего компьютера подключенным к сети Интернет создал личный кабинет, где указал несуществующие персональные данные, а именно «ТЕ.. Логин и пароль для входа в личный кабинет не помнит, их не сохранял и нигде не записывал. Когда данный системный блок поступил в магазин и не был выкуплен покупателем в течении 5 дней, то он остался в магазине. Тогда он (ФИО1) не решился с него похитить комплектующие, так как побоялся, что его заметят. Когда прошло еще некоторое время, это было в апреле 2020 года, то таким же образом с сайта О., чтобы совершить хищение комплектующих заказал от имени ТЕ. еще системные блоки «MSI», которые также не были выкуплены и остались в магазине. Однако в этот раз он (ФИО1) также не решился совершить кражу. После чего таким же образом, делал заказы в мае и июне 2020 года, затем в сентябре 2020 года от имени «БА.». Так как знал, что заказанные им, таким образом, системные блоки находились на складе магазина и не были приобретены покупателем, то в июле 2020 года решил совершать хищения комплектующих с этих системных блоков. Кражу совершал в период с июля по сентябрь 2020 года. Так как когда первый раз получилось совершить хищение с одного системного блока комплектующих, то он (ФИО1) решил продолжать совершать хищения и далее с других системных блоков. Кражи бы совершал до тех пор, пока бы не заметили. Всего похитил комплектующих с 9 системных блоков. 

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемого от 21.01.2021г. (т. 2 л.д. 51-56), следует, что он полностью подтверждает свои показания в качестве подозреваемого и дополнил, что данные системные блоки заказывал через сайт «О.ru», где создал 2 личных кабинета от имени покупателей с несуществующими персональными данными «ТЕ.» и «БА.». Системные блоки заказывал в магазин без оплаты. Все системные блоки находились в заводской упаковке, с которых снимал пломбы, затем извлекал системный блок и имеющейся отверткой откручивал крышку, а затем вынимал необходимые комплектующие детали. Похищенные комплектующие детали он (ФИО1) продал, вырученные с них денежные средства потратил на собственные нужды. 

Кроме полного признания вины подсудимым его виновность нашла свое подтверждение показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также материалами уголовного дела, собранными органами предварительного расследования и исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ООО «П.» МА. с учетом его показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу (т.1 л.д. 240-242, л.д. 243-244), суду пояснил, что с августа 2020 года он (МА.) работает в должности директора в магазине (номер обезличен) ООО «П.», магазин «О.», расположенном в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). В должностные обязанности входит: открытие и закрытие магазина, осуществление выполнения бизнес показателей. График работы магазина с 09 час. до 21 час. В магазине работает 10 продавцов, 3 кладовщика, заместитель директора и директор. В магазине имеется два канала продаж, офлайн и онлайн. При этом зона хранения интернет-заказов размещена отдельно, как на складе, так и на стойке информации. Интернет-заказы оформляются покупателем на сайте «О.ru», где в анкете указывается ФИО, телефон и электронная почта (необязательно). Если товара нет в наличии в магазине, то перевозчик привозит товар со склада компании к нам в магазин в течении от 1 до 4 дней с товарно-транспортной накладной. Товар принимает кладовщик. Если товар не был забран покупателем в течении 5 дней и не оплачен, то он остается в магазине и перемещается на склад магазина для дальнейшей его реализации. 

27.09.2020 года около 15 часов ему позвонила старший продавец М., которая пояснила, что она, в этот день, придя на работу в программе «Трейд сервис» просмотрела интернет-заказы и стала подбирать для оформленного интернет-заказа (номер обезличен) системный блок марки «MSI Prestigio PE130 9SA-088RU». Помочь сформировать заказ она позвала продавца И.. Согласно документам, такая модель и фирма системного блока находилась в торговом зале магазина, и был в наличии. М. и И. вместе подошли к стеллажу, где находился необходимый системный блок. Когда И. взял системный блок, то они обнаружили, что на его задней крышке отсутствуют два болта,которые крепят данную крышку с корпусом системного блока, что означало, что он вскрывался. После чего, они решили проверить данный системный блок на наличие комплектующих, согласно их заводской сборке. Вскрыв системный блок и при визуальном осмотре было обнаружено, что отсутствует оперативная память объемом 8 Гб. Затем И. и М. решили проверить на складе и другие системные блоки данной фирмы. В ходе просмотра было обнаружено, что в 6 системных блоках данной фирмы отсутствовали комплектующие, а именно: жесткие диски, видеокарты, оперативная память и твердотельные накопители. Данные системные блоки проверялись согласно документации по наличию в магазине. При проверке не был найден еще один системный блок, хотя системные блоки хранятся в отдельной зоне. В момент, когда происходил осмотр системных блоков, то на складе находился кладовщик ФИО1, который со слов М. вел себя дергано. Когда в какой-то момент ФИО1 ушел выдавать заказ покупателю, то М. решила проверить зону с СВЧ печами, где со слов М., находился во время проверки системных блоков ФИО1. При просмотре данной зоны был обнаружен в разобранном состоянии еще один системный блок фирмы «MSI». Когда вернулся ФИО1, М. при нем озвучила о том, что системные блоки разукомплектованы и она вызывает полицию. Тогда ФИО1 сказал, что не надо вызывать полицию и это он совершил хищение деталей из системных блоков. После этого М. позвонила ему (МА.), и он приехал в магазин, после чего были вызваны сотрудники полиции. В момент обнаружения похищенных комплектующих деталей находился в отпуске. По приезду сотрудников полиции и осмотре также был обнаружен еще один системный блок фирмы «HYPERPC M12» ((номер обезличен)), который находился в деревянном коробе-ящике. В ходе осмотра было установлено, что из следующих системных блоков были похищены комплектующие детали: 

системный блок фирмы «HYPERPC M12 (A2080S) – 1 шт., стоимостью 171 666 рублей 67 рублей; 

системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU» - 1 шт., стоимостью 70 826 рублей 67 копеек;

системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU» - 1 шт., стоимостью 41 318 рублей 33 копейки; 

системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU» - 1 шт., стоимостью 70 826 рублей 67 копеек;

системный блок фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU», 1 шт., стоимостью 153 992 рубля 50 копеек;

системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU» - 1 шт., стоимостью 41 318 рублей 33 копейки; 

системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU»- 1 шт., стоимостью 127 493 рубля 33 копейки;

системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU – 1 шт., стоимостью 41 318 рублей 33 копейки; 

системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU» - 1 шт., стоимостью 127 493 рубля 33 копейки.

Стоимость похищенных деталей (комплектующих) за штуку, а также какие именно комплектующие (фирмы и характеристики) пояснить не смог, так как системный блок приходит в сборе от производителя и компания комплектующими не торгует. Согласно справки об ущербе общая стоимость системных блоков без учета ДНС составила 846 254 рубля 16 копеек. Ему была предоставлена справка из магазина «К.», согласно которой похищенные комплектующие были оценены за 1 штуку и указана их стоимость, в связи с чем с суммами указанными в данной справке согласен. Согласно справке об ущербе общая стоимость системных блоков без учета ДНС составила 846 254 рубля 16 копеек. Поддерживает исковые требования именно на эту сумму, поскольку в обвинительном заключении указана стоимость только комплектующих компьютера, которая была похищена ФИО1 Однако они настаивают на взыскании с подсудимого полной стоимости системных блоков, так как после похищения комплектующих гарантия на системные блоки была нарушена, и чтобы выяснить будут ли они работать, необходимо провести экспертизу. Самостоятельно экспертиза ими не проводилась. 

В магазине, как в торговом зале, так и на складе имеются камеры видеонаблюдения. На складе имеется 2 камеры, которые расположены в зоне приемки товара и золотой комнате, где хранится дорогостоящая цифровая техника. Кладовщику ФИО1 было известно, где они расположены, и он мог разбирать системные блоки в месте, где их нет. При приходе на работу и уходе ни сотрудников магазина, а также кладовщиков не осматривают. В связи с этим ФИО1 без труда мог их вынести из магазина. В магазине ФИО1 работает с 21.10.2019 года в должности кладовщика. В его обязанности входило прием и выдача товара со склада и на склад. График работы 2 через 2 дня с 9 час. до 21 час. ФИО1 согласно трудового договора являлся материально-ответственным лицом. В наш магазин ФИО1 был переведен из магазина «В.», расположенного в (адрес обезличен), так как В. и О. является одной сетью магазинов ООО «П.». В настоящее время ФИО1 из магазина уволен. 

Свидетель М., с учетом показаний, данных ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 1-4), суду пояснила, что с 2018 года работает в должности старшего продавца в магазине (номер обезличен) ООО П.» «О.», расположенном в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). В должностные обязанности входит контроль торгового зала, отпуск товара покупателям. Магазин «О.» входит в торговую сеть ООО «П.». График работы с 09 час. до 21 час. В магазине имеется два канала продаж, офлайн и онлайн. При этом зона хранения интернет-заказов размещена отдельно, как на складе, так и на стойке информации. Интернет-заказы оформляются покупателем на сайте «Эльдорадо.ru», где в анкете указывается ФИО, телефон и электронная почта (необязательно). Если товара нет в наличии в нашем магазине, то перевозчик привозит товар со склада компании к нам в магазин в течении от 1 до 4 дней с товарно-транспортной накладной. Товар принимает кладовщик. Если товар не был забран покупателем в течении 5 дней и не оплачен при оформлении через интернет, то он остается в магазине и перемещается на склад магазина для дальнейшей его реализации. 27.09.2020г. около 08 час. 30 мин. она (М.) пришла на работу. Каждое утро она или кто-то из продавцов магазина (кто первым придет в магазин на работу) в программе «Трейд сервис» просматриваем интернет-заказы, после чего делаем распечатку листа подбора для подготовки заказанного товара на сайте и выдаче его покупателю. Далее ей (ФИО3) данные интернет-заказы распределяются по продавцам для их сбора. Некоторые заказы собирает лично. Так, 27.09.2020г. она (М.) пришла на работу первая, просмотрела интернет-заказы, сделала распечатку. Один из заказов был под (номер обезличен) - системный блок марки «MSI Prestigio PE130 9SA-088RU». Помочь сформировать данный заказ позвала продавца И.. Согласно документам такая модель и фирма системного блока находился в торговом зале и был в наличии. Когда подошли к стеллажу, где он находился, то когда И. его взял, то обнаружили, что на его задней крышке отсутствуют два болта, которые крепят данную крышку. Она (М.) сказала, что данный системный блок необходимо вскрыть для проверки и наличия комплектующих, согласно их заводской сборке. При вскрытии данного системного блока при визуальном осмотре, было обнаружено, что отсутствует оперативная память объемом 8 Gb. Согласно документации на складе находилось еще два таких же системных блока той же модели и фирмы, которые тоже решила проверить и попросила И. принести их со склада. При визуальном осмотре этих двух системных блоков было обнаружено, что в обоих не хватает видеокарт GTX 1650 4GT LP 4GB и оперативной памяти объемом 8 Gb. Подетально системные блоки не разбирались. Также было обнаружено, что на коробках, в которых находились системные блоки, были сорваны пломбы, что свидетельствует о том, что данные системные блоки вынимались из коробок. После чего было принято решение проверить оставшиеся в наличии системные блоки фирмы «MSI», которые находились на складе. Также она (М.) пояснила, что на данных системных блоках этой фирмы крышки снимаются проще и легче остальных. Далее в ходе проверки системных блоков фирмы «MSI» было обнаружено, что еще в 4-х отсутствуют видеокарты. При вскрытии одного из системных блоков заметила, что отсутствует транспортировочный уплотнитель, что свидетельствует о том, что системные блоки вскрывались и это кто-то из сотрудников магазина. Данный транспортировочный уплотнитель находится под крышкой в самой коробке, чтобы при транспортировке не повредился товар. При вскрытии системных блоков на складе находился кладовщик ФИО1, который вел себя как-то дергано. Когда в какой-то момент ФИО1 ушел выдавать заказ покупателю, она (М.) решила проверить угол, где хранятся СВЧ-печи и где в момент проверки системных блоков на складе находился кладовщик ФИО1 (как ей показалось прятался). При просмотре обнаружила на стеллаже маленькие шурупы и уголки для бандажной ленты (которые применяются на определенных фирмах компьютерной техники и обычно не снимаются с упаковок), а также обнаружила системный блок марки «MSI», который не должен был находиться в данной зоне. Вся техника, хранящаяся на складе распределена и хранится каждая на своих стеллажах и зонах, так как это удобно для поиска техники. При вскрытии этого системного блока также при визуальном осмотре отсутствовала видеокарта. После этого она (М.) сообщила директору магазина МА., который находился в это время в отпуске. Объяснив МА. произошедшую ситуацию, он сказал, что скоро приедет в магазин. Еще до приезда директора, в присутствии кладовщика ФИО1 и продавца И. сказала, что вызывает полицию. На это высказывание ФИО1 сказал, что не надо никого вызывать, так как это он совершил хищение данных комплектующих. Спросив его, для чего он это сделал, он ответил, что кому-то должен. По приезду директора, было принято решение обратиться в полицию. По приезду сотрудников полиции и осмотре, как ей (М.) позже стало известно, что был обнаружен еще один системный блок фирмы «HYPERPC M12 ((номер обезличен)), который находился в деревянном коробе и у него также отсутствовали комплектующие, какие именно пояснить не могла. В магазине ФИО1 работает 2019г. в должности кладовщика. В его обязанности входило прием и выдача товара со склада и на склад. График работы 2 через 2 дня с 9 час. до 21 час. ФИО1 согласно трудового говора являлся материально-ответственным лицом. В магазин ФИО1 был переведен из магазина «В.», расположенного в (адрес обезличен), так как В. и О. является одной сетью магазинов. В настоящее время ФИО1 из магазина уволен. Кроме того, в магазине, как в торговом зале, так и на складе имеются камеры видеонаблюдения. На складе имеется 2 камеры, которые расположены в зоне приемки товара и золотой комнате, где хранится дорогостоящая цифровая техника. Поэтому кладовщику ФИО1 было известно, где они расположены, и он мог разбирать системные блоки в месте, где их нет. При приходе на работу и уходе ни сотрудников магазина, а также кладовщиков не осматривают. В связи с этим ФИО1 без труда мог их вынести из магазина. 

Свидетель И. суду пояснил, что с 2016 года он работает в должности продавца в магазине (номер обезличен) ООО «П.» «О.», расположенном в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). В должностные обязанности продажа товара, поддержание порядка в торговом зале магазина. Магазин «О.» входит в торговую сеть ООО «П.». График работы магазина с 09 час. до 21 час. Мой график работы 5 дней 2 выходных. В магазине имеется два канала продаж, офлайн и онлайн. При этом зона хранения интернет-заказов размещена отдельно, как на складе, так и на стойке информации. Интернет-заказы оформляются покупателем на сайте «О.ru», где в анкете указывается ФИО, телефон и электронная почта (необязательно). Если товара нет в наличии в нашем магазине, то перевозчик привозит товар со склада компании к нам в магазин в течении от 1 до 4 дней с товарно-транспортной накладной. Товар принимает кладовщик. Если товар не был забран покупателем в течении 5 дней и не оплачен при оформлении через интернет, то он остается в магазине перемещается на склад магазина для дальнейшей его реализации. 27.09.2020г. он (И.) находился на работе и около 08 час. 50 мин. его позвала старший продавец М., которая попросила помочь ей подобрать необходимый товар по интернет-заказу. Так, каждое утро М. или кто-то из продавцов магазина (кто первым придет в магазин на работу) в программе «Трейд сервис» просматриваем интернет-заказы, после чего делают распечатку листа подбора для подготовки заказанного товара на сайте и выдаче его покупателю. Далее М. интернет-заказы распределяются по продавцам для их сбора. М. попросила подобрать один из заказов, который был под (номер обезличен) - системный блок марки «MSI Prestigio PE130 9SA-088RU». Он (И.) вместе с М. посмотрели данный товар по документам имеется ли такой в наличии. Согласно документам такая модель и фирма системного блока находился в торговом зале и был в наличии. Когда подошли к стеллажу, где он находился, то он (И.) его взял и увидел на нем царапины, затем обнаружили, что на его задней крышке отсутствуют два болта, которые крепят данную крышку. М. сказала, что данный системный блок необходимо вскрыть для проверки и наличия комплектующих, согласно их заводской сборке. При вскрытии данного системного блока при визуальном осмотре, было обнаружено, что отсутствует оперативная память объемом 8 Gb. Согласно документации на складе находилось еще два таких же системных блока той же модели и фирмы, которые М. тоже решила проверить и попросила принести их со склада. При визуальном осмотре этих двух системных блоков было обнаружено, что в обоих не хватает видеокарт GTX 1650 4GT LP 4GB и оперативной памяти объемом 8 Gb. Подетально системные блоки не разбирались. Также было обнаружено, что на коробках, в которых находились системные блоки, были сорваны пломбы, что свидетельствует о том, что данные системные блоки вынимались из коробок. После чего было принято решение проверить оставшиеся в наличии системные блоки фирмы «MSI», которые находились на складе. Далее в ходе проверки системных блоков фирмы «MSI» было бнаружено, что еще в 4-х отсутствуют видеокарты. При вскрытии системных блоков на складе находился кладовщик ФИО1. Когда в какой-то момент ФИО1 ушел выдавать заказ покупателю, то М. решила проверить угол, где хранятся СВЧ-печи и где в момент проверки системных блоков на складе находился кладовщик ФИО1. При просмотре М. обнаружила на стеллаже маленькие шурупы и уголки для бандажной ленты (которые применяются на определенных фирмах компьютерной техники и обычно не снимаются с упаковок), а также обнаружила системный блок марки «MSI», который не должен был находиться в данной зоне, и позвала его (И.). Вся техника, хранящаяся на складе распределена и хранится каждая на своих стеллажах и зонах, так как это удобно для поиска техники. При вскрытии этого системного блока также при визуальном осмотре отсутствовала видеокарта. После этого М. сообщила директору магазина МА., который находился в это время в отпуске. Объяснив МА. произошедшую ситуацию, он сказал, что скоро приедет в магазин. Еще до приезда директора, М. в присутствии кладовщика ФИО1 и его (И.) сказала, что вызовет полицию. На ее высказывание ФИО1 сказал, что не надо никого вызывать, так как это он совершил хищение данных комплектующих. Спросив его, для чего он это сделал, он ответил, что должен денежные средства. По приезду директора, было принято решение обратиться в полицию. По приезду сотрудников полиции и осмотре, как ему позже стало известно, что был обнаружен еще один системный блок фирмы «HYPERPC M12 ((номер обезличен)), который находился в деревянном коробе и у него также отсутствовали комплектующие, какие именно он (И.) пояснить не мог. В магазине ФИО1 работает 2019 года в должности кладовщика. В его обязанности входило прием и выдача товара со склада и на склад. График работы 2 через 2 дня с 9 час. до 21 час. ФИО1 согласно трудового договора являлся материально-ответственным лицом. В настоящее время, как ему (И.) известно, ФИО1 из магазина уволен. Кроме того, в магазине, как в торговом зале, так и на складе имеются камеры видеонаблюдения. На складе имеется 2 камеры, которые расположены в зоне приемки товара и золотой комнате, где хранится дорогостоящая цифровая техника. Поэтому кладовщику ФИО1 было известно, где они расположены, и он мог разбирать системные блоки в месте, где их нет. При приходе на работу и уходе ни сотрудников магазина, а также кладовщиков не осматривают. В связи с этим ФИО1 без труда мог их вынести из магазина.

Из показаний свидетеля Г., данных им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 11-13), и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон по делу в связи с его неявкой, следует, что с конца 2018 года был трудоустроен в ООО «С.» в должности интернет-техник по экстренным вызовам. В обязанности входило настройка интернета у клиента, ремонт локальных сетей. В связи с тем, что приезжал на вызовы к клиентам, то его спрашивали, разбирается ли он (Г.) в компьютерной технике, на что отвечал, что да и тогда клиент просил посмотреть тот или иной компьютер или ноутбук на наличие поломок, а далее отремонтировать. Кроме того, он (Г.) пояснил, что также ремонтировал и производил сборку компьютерной техники своих знакомых и друзей, так как в этом хорошо понимает и разбирается. При ремонте компьютерной техники и наличии сломанного какого-то комплектующего (видеокарты, жесткого диска, оперативной памяти и др.), на сайте «Авито» через сеть Интернет подыскивал необходимую деталь, так как ее было дешевле купить с рук, чем приобрести новую в магазине, а также клиенту это было выгоднее в плане финансов. После чего согласовав с клиентом, которому ремонтирую технику стоимость найденной детали, далее звонил покупателю с «Авито» и приобретал деталь, впоследствии устранял поломку на компьютере или ноутбуке. Ему (Г.) была предоставлена фотография молодого человека, которого как узнал зовут ФИО1, про которого он (Г.) пояснил, что действительно летом 2020 года приобретал у него процессор фирмы Intel Core i5 9400F, который был в грязном состоянии. Со слов этого молодого человека данный процессор с его компьютера. Как зовут молодого человека, пояснить не мог, так как своего имени он не называл. О том, что он продает процессор, он (Г.) увидел объявление на сайте «Авито». Этот молодой человек приезжал к нему (Г.) домой сам. Приобретал ли еще у данного молодого человека какие-то комплектующие пояснить не мог, так как не помнил, но не исключил того, что действительно приобретал, но сколько и какое количество сказать так же не могу. Тех людей, у которых он (Г.) приобретает через сайт «Авито» комплектующие не запоминает, так как важно отремонтировать технику и передать ее владельцу. При покупке комплектующих никаких документов ни он (Г.), ни продавец не оформляют, так как все вещи, продаваемые на сайте «Авито» уже бывшие в употреблении. Также пояснил, что где работал молодой человек, у которого он (Г.) приобретал процессор и возможно комплектующие, не знает, он ничего не рассказывал, а он (Г.) не спрашивал. Кроме того, все приобретаемые комплектующие сразу же устанавливал на компьютеры или ноутбуки, у себя дома ничего не хранит, поэтому купленных с сайта «Авито» комплектующих нет. В основном поиском комплектующих на сайте «Авито», он (Г.) занимается именно по заказам клиентов, которым ремонтирует технику. Для себя и дальнейшей перепродажи комплектующих не ищет и не покупает. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «П.» МА. на имя начальника Отдела МВД России по Кстовскому району и приложенными к нему документами (т.1 л.д. 12-93), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который, работая в должности кладовщика магазина ООО «П.» (номер обезличен) «О.», расположенном в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен), совершил хищение комплектующих из компьютерных системных блоков; 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2020г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 94-103, 04-116), в ходе которого были осмотрены магазин (номер обезличен) «О.» и находящийся в нем склад, расположенный в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен). Зафиксированы и наглядно показаны на фототаблице вход в магазин, обстановка внутри магазина, месторасположение стеллажей с товарами, входная металлическая дверь в помещение склада с надписью «Склад», обстановка внутри помещения склада, месторасположение стеллажей с товарами. Кроме того, на полу было обнаружено 8 картонных коробок с системными блоками марки «MSI» без заводских пломб и деревянный короб-ящик с системным блоком «HYPERPC M12» также без заводских пломб. При осмотре и вскрытии деревянного короба-ящика в нем был обнаружен, а затем осмотрен системный блок фирмы «HYPERPC M12 (A2080S) серийный номер (номер обезличен). При визуальном осмотре данного системного блока сбоку был обнаружен вкрученный металлический болт со следами повреждений. При обработке поверхностей системного блока дактилоскопическим порошком черного цвета на его стеклянной поверхности были обнаружены и изъяты следы пальцев рук, которые были откопированы с помощью липкой ленты-скотча и наклеены на лист белой бумаги, после чего упакованы. При вскрытии крышки системного блока было установлено, что в отсеке отсутствует жесткий диск, более точное количество отсутствующих деталей на момент осмотра не установлено. Указанный системный блок был изъят в ходе осмотра. Кроме того, были осмотрены 8 коробок, внутри каждой из которых находились: системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU-B71070K208S832G1T01TOX10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1, серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» cерийный номер MSB926K1S0102538; системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен). зафиксировано, что все коробки с системными блоками были без заводских пломб. При снятии боковых крышек с системных блоков и осмотра внутри содержимого блоков было установлено и зафиксировано отсутствие в отсеке каждого вышеуказанного и осмотренного системного блока видеокарты и оперативной памяти, более точное количество отсутствующих деталей на момент осмотра не установлено. Общий вид осмотренных системных блоков и его внутренних частей наглядно показан в фототаблице. Вышеуказанные системные блоки были изъяты в ходе осмотра и надлежащим образом упакованы;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2020г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 118-129, 130-138), объектом которого являются 8 системных блоков марки «MSI» и 1 системный блок «HYPERPC M12 (A2080S), которые находятся в серверной комнате магазина (номер обезличен) «О.», расположенного в ТЦ «Ж.» по адресу: (адрес обезличен), дверь которого на момент осмотра была опечатана. В ходе осмотра вновь была зафиксирована обстановка в помещении, а также были осмотрены: системный блок фирмы «HYPERPC M12 (A2080S) серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU-B71070K208S832G1T01TOX10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1, серийный номер MSB927K4S0102345; системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» cерийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен). Согласно осмотра, обнаружено отсутствие в системных блоках следующих комплектующих деталей: из системного блока фирмы «HYPERPC M12 ((номер обезличен)): жесткий диск «Seagate» 8 ТВ – 1 шт. и жесткий диск «Samsung 970 EVO Plus» 1 ТВ – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU»: видеокарта RTX 2060 SUPER VENTUS 8 GB – 1 шт., твердотельный накопитель М.2 Combo (РСle Gen3) 512 GB – 1 шт., оперативная память «Samsung» DDR4 2666 МГц 16 GB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU: видеокарта GTX 1650 4GT LP 4GB – 1 шт., оперативная память «Samsung» DDR4 2666 МГц 8 GB – 1 шт., и твердотельный накопитель М.2 SATA 256 GB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU»: видеокарта RTX 2060 SUPER VENTUS 8 GB – 1 шт. и твердотельный накопитель М.2 Combo (РСle Gen3) 512 GB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU»: видеокарта RTX 2080 SUPER VENTUS XS 8G – 1 шт., и твердотельный накопитель М.2 Combo SATA III 1TB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU: оперативная память «Samsung» DDR4 2666 МГц 8 GB – 1 шт., и твердотельный накопитель М.2 SATA 256 GB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU»: видеокарта RTX 2080 SUPER VENTUS XS 8G – 1 шт. и твердотельный накопитель М.2 Combo SATA III Gen3 1TB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU: видеокарта GTX 1650 4GT LP 4GB – 1 шт.; оперативная память «Samsung» DDR4 2666 МГц 8 GB – 1 шт., и твердотельный накопитель М.2 Combo SATA III Gen3 256 GB – 1 шт.; из системного блока фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU»: видеокарта RTX 2080 SUPER VENTUS XS 8G – 1 шт. и твердотельный накопитель М.2 Combo SATA III Gen3 1TB – 1 шт.. На фототаблице зафиксированы характеристики системных блоков, имеющиеся на коробках. Впоследствии осмотренные системные блоки были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 139-140);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д. 145), в ходе которого у ФИО1 были получены следы рук на дактокарте; 

- заключением эксперта (номер обезличен) от 30.12.2020г. (т.1 л.д. 154-161), согласно выводам которого изъятые в ходе осмотра места происшествия след пальца руки, откопированный на липкую ленту №1, след пальца руки, откопированный на липкую ленту № 2, след участка ладони, откопированный на липкую ленту № 3, след участка ладони, откопированный на липкую ленту № 4, пригодны для идентификации личности и оставлены соответственно указательным пальцем правой руки ФИО1, (дата обезличена) г.р.; средним пальцем правой руки ФИО1, (дата обезличена) г.р.; участком левой ладони ФИО1, (дата обезличена) г.р.; участком левой ладони ФИО1, (дата обезличена) г.р.;

- протоколом осмотра предметов и документов от 31.12.2020г. и фотототаблицей к нему (т. 1 л.д. 168-171, 172-182), в ходе которого был осмотрен конверт со следами пальцев рук, изъятых 27.09.2020г. в ходе ОМП в магазине «О.» по адресу: (адрес обезличен) ТЦ «Ж.». При вскрытии конверта обнаружен лист (отрезок листа) бумаги четырехугольной формы с максимальными размерами сторон 167х130 мм., на котором наклеены четыре липкие ленты с откопированными на них следами рук, предварительно обработанными дактилоскопическим порошком темного цвета. Липкие ленты пронумерованы специалистом слева направо и сверху вниз как «№1», «№2», «№3», «№4». Кроме того, осмотрены: дактокарта на имя ФИО1, (дата обезличена) г.р. (без упаковки), которая выполнена на стандартном бланке дактилоскопической карты; а также скриншоты на 11 листах: 1. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) жесткого диска с характеристиками «Seagate» Barracuda ST8000DM004, 8 ТВ, HDD, SATA III, 3.5» (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 2. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - SSD накопитель «SAMSUNG 970 EVO Plus MZ-V7S1T0BW 1TB, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe» (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 3. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - видеокарта MSI NVIDIA GeForce RTX 2060SUPER, RTX 2060 SUPER VENTUS OCV, 8 GB, GDDR6, ОС, Ret (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 4. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - SSD накопитель A-DATA XPG SX8100 ASX8100NP-512GT-C 512ГБ, М.2 2280, PCI-E x4, NVMe (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 5. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - модуль памяти «SAMSUNG М378А2К43СВ1-СТD DDR4-16ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 6. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - видеокарта MSI nVidia GeForce GTX 1650, GTX 1650 4GT LP OC, 4ГБ, GDDR5, Low Profile, Ret (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 7. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - модуль памяти «SAMSUNG М378А1K43DB2-CTD DDR4-8ГБ 2666, DIMM, ОЕМ» (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 8. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - SSD накопитель INTEL 545s Series SSDSCKKW256G8 256 ГБ, М.2 2280, SATA III [ssdsckkw256g8 958690] (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 9. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - видеокарта MSI nVidia GeForce RTX 2080SUPER, RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, 8ГБ, GDDR6, ОС, Ret (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 10. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - SSD накопитель «SAMSUNG 860 EVO MZ-N6E1TOBW 1TB, М.2 2280, SATA III» (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)); 11. Выполнен на листе белой бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: citilink.ru, изображение (фото) - SSD накопитель CRUCIAL MX500 CT1000MX500SSD4 1TB, М.2 2280, SATA III – 1 шт. (код товара на сайте «К.» (номер обезличен)). Впоследствии осмотренные следы пальцев рук на 4-х липких лентах, дактокарта на имя ФИО1 и скриншоты на 11 листах признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 183); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2020г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 182-189, 190-192), в ходе которого, с согласия ФИО1, был проведен осмотр квартиры (адрес обезличен), в ходе которого зафиксирована обстановка внутри квартиры, обнаружены и изъяты несколько сим-карт, документы на них, а также видеокарта фирмы «MSI» GeForce RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, которая была похищена им у ООО «П.». Обстановка внутри комнат, местонахождение сим-карт и похищенной видеокарты, а также внешний вид сим-карт и видеокарты наглядно показан на фототаблице; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.12.2020г. и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 193-200, 201-213), в ходе которого были осмотрены надлежащим образом заверенные копии документов, приложенные представителем потерпевшего ООО «П.» МА. к заявлению на имя начальника Отдела МВД России по Кстовскому району, а именно:

копия справки о закупочной стоимости товара на 1-м листе, согласно которой общая закупочная стоимость системных блоков PC HyperPC M12 (A2080S) в количестве 1 шт., PC MSI Trident X 1-SE-884RU в количестве 1 шт., PC MSI Trident А 9SC-689RU в количестве 2 шт., PC MSI Prestige PE130 9SA-088RU в количестве 3 шт., PC MSI Trident Х Plus 9SE-684RU в количестве 2 шт., составила 846 254,16 рублей; 

копия устава ООО «П.»; 

копии счетов-фактур (номер обезличен) от 23.03.2020г., (номер обезличен) от 21.05.2020г., (номер обезличен) от 12.09.2020г., (номер обезличен) от 02.12.2019г., согласно которым подтверждается принятие ООО «П.» 2 системных блоков PC MSI Trident Х Plus 9SE-684RU, стоимостью 127 493, 33 рубля за 1 штуку; 3 системных блоков PC MSI Prestige PE130 9SA-088RU, стоимостью 41 318,33 рубля за 1 штуку; 2 системных блоков PC MSI Trident А 9SC-689RU, стоимостью 70 826,67 рублей за 1 штуку; 1 системного блока PC MSI Trident X 1-SE-884RU, стоимостью 153 992,50 рублей за 1 штуку; 1 системного блока PC HyperPC M12 (A2080S), стоимостью 171 666,67 рублей за 1 штуку;

копии товарно-транспортных накладных (номер обезличен) от 25.03.2020г., (номер обезличен) от 22.05.2020 года, (номер обезличен) от 16.09.2020г., (номер обезличен) от 02.12.2019г., согласно которым была произведена поставка в ООО «П.» 2-х системных блоков PC MSI Trident Х Plus 9SE-684RU и 3-х системных блоков PC MSI Prestige PE130 9SA-088RU; 2-х системных блоков PC MSI Trident А 9SC-689RU; 1-го системного блока PC MSI Trident X 1-SE-884RU; 1-го системного блока PC HyperPC M12 ((номер обезличен)); 

копии документов о поступлении, движении и заказе через интернет товара, согласно которым: системный блок PC HyperPC M12 (A2080S) в количестве 1 шт. поступил в магазин (номер обезличен) «О.» г. Кстово 03.12.2019г. и был заказан через интернет-заказ (номер обезличен) покупателем ТЕ.; системный блок PC MSI Trident X 1-SE-884RU в количестве 1 шт. поступил в магазин (номер обезличен) «О.» г. Кстово 16.09.2020г. и был заказан через интернет-заказ (номер обезличен) покупателем БА.; системный блок PC MSI Trident А 9SC-689RU в количестве 2 шт. поступил в магазин (номер обезличен) «О.» г. Кстово 30.05.2020г. и был заказан через интернет-заказ (номер обезличен) и (номер обезличен) покупателем БА.; системный блок PC MSI Trident Х Plus 9SE-684RU в количестве 2 шт. поступил в магазин (номер обезличен) «О.» г.Кстово 26.04.2020г. и 28.04.2020г., и был заказан через интернет-заказ (номер обезличен) и (номер обезличен) покупателем ТЕ.; системный блок PC MSI Prestige PE130 9SA-088RU в количестве 3 шт. поступил в магазин (номер обезличен) «О.» г.Кстово 26.06.2020г., и был заказан через интернет-заказ (номер обезличен) покупателем БА.;

копия трудового договора (номер обезличен) от 24.09.2018г.; копия должностной инструкции кладовщика ООО «П.» от 24.09.2018г.; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.09.2018г. к Трудовому договору (номер обезличен) от 24.09.2018г.; копия дополнительного соглашения от 01.05.2019г. к Трудовому договору от 24.09.2018г. (номер обезличен); копия листа ознакомления ФИО1 от 24.09.2018г.; копия согласия на обработку персональных данных ФИО1; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу (номер обезличен) от 24.09.2018г.; копия заявления ФИО1 о приеме его на работу с 24.09.2018г. на должность кладовщика; копия заявления ФИО1 о переводе его с 21.10.2019г. на работу в магазин (номер обезличен) от 17.10.2019г.; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.10.2019г. к Трудовому договору (номер обезличен) от 24.09.2018г. ООО «П.», заключенный между работодателем и работником – кладовщиком М.; копия должностной инструкции кладовщика ООО «П.» от 21.10.2019г.; копия дополнительного соглашения к Трудовому договору от 24.09.2018 года (номер обезличен) от 21.10.2019г.; копия приказа о переводе работника на другую работу (номер обезличен) п от 21.10.2019г.; копия личной карточки работника ФИО1; копия личного листа по учету кадров работника ФИО1; копия заявления от 24.09.2018г. на привлечение к сверхурочным работам ФИО1; копия заявления ФИО1 о перечислении заработной платы на счет «ВТБ» от 24.09.2018г.; копия заявления ФИО1 о разделении основного ежегодного отпуска от 24.09.2018г.; копия заявления ФИО1 от 24.09.2018г. о согласии на работу в ночное время; копия распоряжения б/н от 21.10.2019 года о закреплении рабочего места; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО1; согласно которым между ООО «В.м.» и ФИО1 заключен был заключен трудовой договор, ФИО1 был принят на работу в магазин (номер обезличен) на должность кладовщика; он был ознакомлен с его должностными обязанностями, с 01 мая 2019г. ему установлена почасовая тарифная ставка, при приеме на работу ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, подписанный двумя сторонами; с должностной инструкцией кладовщик ООО «П.» ФИО1 ознакомлен, о чем на каждом листе имеется его рукописная подпись; 21 октября 2019г. ФИО1 переведен на новое место работы – обособленное подразделение в г.Кстово на должность кладовщик и с этой даты за ним устанавливается рабочее место по адресу: (адрес обезличен), магазин (номер обезличен) «О.»; 

Кроме того, осмотрена похищенная подсудимым видеокарта фирмы «MSI», в пластмассовом корпусе черного цвета, в нижней части имеется название GeForce RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, серийный номер (номер обезличен), состоящая из графического процессора, 2-х вентиляторов и разъемов для подключений. Установлено, что видеокарта видимых повреждений не имеет. Впоследствии осмотренные документы и видеокарта признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 214-216); 

- справкой б/н от 28.12.2020г. от ООО «К.» (л.д. 228), согласно которой в магазинах «К.» находился на реализации комплектующие детали идентичные похищенным ФИО1 с указанием стоимости данных деталей. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора по уголовному делу доказательства в соответствии со ст. 88 УПК РФ были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости. В результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями, показания которых были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, и подсудимым судом не установлено, перед допросом представитель потерпевшего и все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, а также показаниями самого подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, которые подсудимый полностью подтвердил в ходе судебного разбирательства и полностью признал вину, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении преступления. 

Оценивая приведенные выше доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 установленной, доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Данная квалификация поддержана стороной обвинения в судебном заседании и подсудимым, а также его защитником не оспаривается. 

Совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств нашло свое объективное подтверждение, что при установленных судом фактических обстоятельствах дела, подсудимый ФИО1 в период с ноября 2019г. по 27 сентября 2020г. противоправно, с корыстной целью, тайно похитил принадлежащие ООО «П.» комплектующие деталей из 9 системных блоков, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «П.» материальный ущерб на общую сумму 391 900 рублей. 

Установленные по делу обстоятельства с достоверностью указывают на умышленный, противоправный характер действий ФИО1 по изъятию и обращению в свою пользу имущества потерпевшего. 

Суд признает установленным, что при совершении преступления подсудимый ФИО1 действовал тайно, поскольку его действия не были очевидны для окружающих. 

Ущерб, причиненный ООО «П.» в результате тайного хищения, суд признает крупным, так как размер похищенного имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей, установленный законодателем для определения крупного размера ущерба.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (номер обезличен) от 13 января 2021г. (т.2 л.д. 86-87), ФИО1 (данные обезличены). 

Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами, у суда не имеется оснований не доверять ему.

С учетом заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что он является вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Суд отягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 не располагает. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в силу п. «и» ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: написание ФИО1 явки с повинной от 27.09.2020г. (т.2 л.д. 22-23), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им письменных объяснений от 27.09.2020г. до момента возбуждения уголовного дела (т.2 л.д. 24), в которых он добровольно рассказывает об обстоятельствах совершения преступления, и даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия, которые позволили органу следствия установить ряд значимых обстоятельств по делу. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего ООО «П.» МА. в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, что расценивается судом как принятие мер к заглаживанию причиненного в результате преступления вреда, а также состояние (данные обезличены). 

Суд не находит оснований для признания предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых, несмотря на доводы подсудимого, содержащиеся в протоколе допроса его в качестве подозреваемого от 15.12.2020г., который был оглашен в судебном заседании, о его трудном материальном положении, судом не установлено, так как данные сведения ничем объективно не подтверждены. 

Кроме того, судом принимаются во внимание и иные данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 (данные обезличены). 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкциями статей. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела суд приходит к убеждению, что наказание в отношении ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку альтернативные виды наказания, предусмотренные санкций ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и принудительных работ, по мнению суда, не будут способствовать исправлению осужденного и не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Срок наказания определяется судом с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также в связи с тем, что по мнению суда, ФИО1 опасности для общества не представляет, суд находит возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему наказание условно, с возложением на него дополнительных обязанностей, выполнение которых в течение испытательного срока будет свидетельствовать об исправлении подсудимого. 

При этом, с учетом материального положения, отсутствия у ФИО1 в настоящего времени постоянного места работы, и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего и гражданского истца ООО «П.» МА. к подсудимому ФИО1 были заявлены исковые требования о взыскании с него материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 846 254 руб. 16 коп. (т.1 л.д. 245). 

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего и гражданского истца ООО «П.» МА. свои исковые требования поддержал в полном объеме в размере 846 254 руб. 16 коп., мотивировав свои исковые требования тем, что данная сумма складывается из общей стоимости системных блоков, из которых подсудимым были похищены комплектующие, без НДС. Системные блоки приходят от производителя в компанию уже в сборе и компания комплектующими не торгует, в связи с чем конкретные сведения о стоимости похищенных комплектующих предоставить не может. Поскольку в результате преступных действий подсудимого ФИО1 системные блоки не могут быть проданы покупателям ввиду отсутствия на них гарантии, считают, что ФИО1 должен возместить их полную стоимость. При этом, после возмещения ущерба они готовы передать поврежденные системные блоки подсудимому. Кроме того, пояснил, что для того, чтобы выяснить могут ли системные блоки в случае установки в них новых комплектующих, аналогичных похищенным, использоваться по назначению, необходимо проведение экспертизы, которая ими не проводилась ввиду того, что они не наделены такими полномочиями. 

Подсудимый и гражданский ответчик ФИО1 исковые требования ООО «П.» признал частично – в размере стоимости похищенных им комплектующих к системным блокам, а именно в сумме 391 900 рублей, поскольку считает, что ущерб ООО «П.» был причинен именно на эту сумму и в случае приобретения новых комплектующих и установки их в системные блоки они могут быть использованы по назначению. 

Принимая решение по вышеуказанным исковым требованиям, судом учитывается, что в соответствии с ч.2 ст. 309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела представителем потерпевшего и гражданского истца ООО «П.» МА. суду не представлены достаточные доказательства, необходимые для разрешения заявленных исковых требований, в частности доказательства, подтверждающие размер заявленных ими требований на сумму 846 254 руб. 16 коп., которые свидетельствовали бы о том, что в случае приобретения и установления на системные блоки аналогичных похищенным подсудимым комплектующих, они не могут быть использованы по назначению, суд в настоящем судебном заседании лишен возможности произвести точный расчет, а потому оставляет исковые требования представителя потерпевшего и гражданского истца ООО «П.» МА. без рассмотрения, признает за ООО «П.» право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

При этом, вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым оставить на хранении в деле 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения, после чего отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять места жительства без уведомления данного органа, являться в этот орган на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, под стражей не находился. 

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ гражданский иск представителя потерпевшего и гражданского истца ООО «П.» МА. к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 846 254 руб. 16 коп. оставить без рассмотрения и признать за ООО «П.» право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о его разрешении для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- системный блок фирмы «HYPERPC M12 (A2080S) серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident A 9SC-689RU-B5940F206S816G1T051X10SAB6» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «MEG Trident X 10SE-884RU-B71070K208S832G1T01TOX10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1, серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» cерийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Prestige PE130 9SA-088RU-W5940F16548G1T025X10SAH1 серийный номер (номер обезличен); системный блок фирмы «MSI» модель «Trident X Plus 9SE-684RU-B7970K208S832G1T01T0X10SAAZ9» серийный номер (номер обезличен), возращенные на ответственное хранение представителю ООО «П.» - директору магазина (номер обезличен) «О.» МА. на основании расписки от 18.12.2020г. (т.1 л.д. 139-140, 141-142, 143), - считать возвращенными по принадлежности;

- дактокарта на имя ФИО1, следы пальцев рук на 4-х липких лентах и скриншоты на 11 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 183, 162, 163, 172-182), - хранить в материалах дела в течение всего срока хранения последнего; 

- заверенную копию справки о закупочной стоимости товара на 1 листе; заверенная копия устава ООО «П.» на 4-х листах; 2 заверенные копии счетов-фактур № Н-mkt-230320-0840 от 23.03.2020г. на 2-х листах каждая, № Н-mkt-210520-1387 от 21.05.2020 года на 2-х листах, (номер обезличен) от 12.09.2020г. на 2-х листах, (номер обезличен) от 02.12.2019г. на 3-х листах; заверенные копии товарно-транспортных накладных (номер обезличен) от 25.03.2020г. на 4-х листах, (номер обезличен) от 22.05.2020г. на 2-х листах, (номер обезличен) от 16.09.2020 на 5-ти листах, (номер обезличен) от 02.12.2019г. на 3-х листах; заверенные копии документов о поступлении, движении и заказе через интернет товара на 19 листах; заверенные копии: договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 21.10.2019г. к Трудовому договору (номер обезличен) от 24.09.2018г. ООО «П.» на 1 листе, должностной инструкции кладовщика ООО «П.» от 21.10.2019г. на 4-х листах, дополнительного соглашения к Трудовому договору от 24.09.2018г. (номер обезличен) от 21.10.2019г. на 1 листе, приказа о переводе работника на другую работу (номер обезличен) п от 21.10.2019г. на 1 листе, трудового договора (номер обезличен) от 24.09.2018г. на 2-х листах; дополнительного соглашения от 01.05.2019г. к Трудовому договору от 24.09.2018г. (номер обезличен) года на 1 листе, должностной инструкции кладовщика ООО «МВМ» от 24.09.2018г. на 3-х листах; копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.09.2018г. к Трудовому договору (номер обезличен) от 24.09.2018г. ООО «П.» на 1 листе, листа ознакомления ФИО1 от 24.09.2018г. на 1 листе, согласия на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу (номер обезличен) от 24.09.2018г. на 1 листе, заявления ФИО1 на 1 листе, заявления ФИО1 о переводе на работу в магазин (номер обезличен) от 17.10.2019г. на 1 листе; личной карточки работника ФИО1 на 4-х листах, личного листа по учету кадров работника ФИО1 на 1 листе; заверенная копия заявления от 24.09.2018г. на привлечение к сверхурочным работам ФИО1 на 1 листе, заявления ФИО1 о перечислении заработной платы на счет «ВТБ» от 24.09.2018г. на 1 листе, заявления ФИО1 о разделении основного ежегодного отпуска от 24.09.2018г., заявления ФИО1 от 24.09.2018г. о согласии на работу в ночное время на 1 листе, распоряжения б/н от 21.10.2019г. о закреплении рабочего места на 1 листе, свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО1 на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 214-216, 15-93), - хранить в материалах дела в течение всего срока хранения последнего; 

- видеокарту фирмы «MSI» GeForce RTX 2080 SUPER VENTUS XS OC, возращенные на ответственное хранение представителю ООО «П.» - директору магазина (номер обезличен) «Эльдорадо» МА. на основании расписки от 17.12.2020г. (т.1 л.д. 214-216, 217-218, 219), - считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

Осужденному ФИО1 разъяснено право в случае обжалования или опротестования приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий: О.А. Бондарец